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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem revitalizace pro rybník Kubňů Černá, který

se nachází na Třeboňsku. Nejdůležitější částí této práce byl terénní průzkum, při

kterém se zhodnotil současný stav rybníku a funkčnost výpustného zařízení

a bezpečnostního přelivu. Na základě výsledků průzkumu se revitalizace rozdělila na

tři etapy. Cílem těchto etap bylo zvýšení retenčního prostoru, obnova funkčních

objektů, úprava hráze a zvýšení ekologické stability vodního díla. Vzhledem

k vysokým nákladům na revitalizační práce je část finančních prostředků dotována

z různých programů Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zemědělství ČR.

Klíčová slova: revitalizace, rybník, Třeboňsko, malá vodní nádrž

Summary

The revitalization plan was made for Kubňů Černá pond in Třeboň basin, Czech

Republic. The detailed field survey concentrated on evaluation of ponds current state

and the functioning of the drain and the spillway protective dick. Based on field

survey, the revitalization was divided into three steps that dealed with retention

capacity improvement, facilities renovation, dam renovation and ecosystem stability

improvement. The revitalization program would be supported by Ministry of the

Environment of the Czech Republic due to high financial demands.

Key words: revitalization, pond, Třeboň basin, small reservoir
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1. Úvod

Význam rybníků je v České republice, ale i po celém světě velmi důležitý.

Umělá vodní plocha má několik funkcí. Prvotní, kterou všichni jistě vnímají jako

stěžejní je chov ryb. Významnou a v posledních letech velmi ceněnou funkcí rybníků

je jejich protipovodňová ochrana. Kromě produkčních a protipovodňových funkcí

jsou rybníky důležité i z hlediska zadržení vody nejen v krajině, ale i na celém

českém území. Rozhodující roli v ochraně před povodněmi hraje kromě

bezpečnostního přelivu i stabilní stavba hráze a řádná manipulace se všemi

funkčními objekty. Kromě manipulace s funkčními objekty jsou velmi důležité

i pravidelné opravy všech těchto prvků a odbahňování usazených sedimentů. Veliké

problémy způsobuje majitelům rybníků bahno a sediment. Postupem času a zejména

produkcí ryb se usazuje na dně. Toto zanášení má za následek zmenšování

akumulačního objemu a snižování funkčnosti rybníků.

Především z tohoto důvodu se navrhuje jejich obnova - revitalizace. Revitalizací

se rozumí obnovení původních funkcí a navrácení společenstev rostlin a živočichů.

Při revitalizaci rybničního fondu a při výstavbách nových rybníků by měla být

realizována opatření k posílení biodiverzity rybničního prostředí. Biodiverzita

se může zlepšit nejen již zmiňovanou revitalizací, ale i výstavbou nevypustitelných

tůní, vodními plochami s navazujícími mokřady, obnovou meandrů, výsadbou zeleně

či ostrůvků k hnízdění ptactva a v neposlední řadě i k obnově rákosu v litorálních

pásmech.

V této diplomové práci se zabývám návrhem revitalizace rybníku Kubňů Černá,

nacházející se na Třeboňsku. Revitalizace je rozdělena na tři etapy. Cílem těchto etap

je zvýšení retenčního prostoru, obnova funkčních zařízení a zvýšení ekologické

stability vytvoření mokřadní části s tůněmi. Nedílnou součástí práce je také návrh

možnosti finanční podpory z prostředků Ministerstva životního prostředí,

Ministerstva zemědělství nebo z Operačního programu životního prostředí.
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2. Literární p řehled

2.1. Historie rybník ů v jižních Čechách

Jižní Čechy jsou jedinou dochovanou oblastí ve státě, kde rybníky tvoří

specifický charakter krajiny. Geologické, morfologické a zejména hydrologické

poměry jižních Čech byly pro vznik a budování rybníků mimořádně příznivé. Jsou

v podstatě tvořeny povodím Horní Vltavy, v minulosti byly velkým třetihorním

jezerem. Na jeho dně vznikla Třeboňská a Českobudějovická pánev s četnými

výběžky a laloky (POSEKANÝ, 1969).

Ve dvou rozsáhlých kotlinách, třeboňské a českobudějovické, a v některých

dalších částech jižních Čech (v pánvi blatenské, kolem Lnář a Strakonic,

na Jindřichohradecku, na Novohradsku) leží dvě třetiny celkového počtu rybníků

v Čechách (KALNÝ, 1989).

Některé z rybníků v uvedených dvou kotlinách jsou nepřímým pozůstatkem

někdejších jezer, která v době mladších třetihor zaplavovala široké údolí řeky

Lužnice i celou rovinu Českých Budějovic na západ, až ke Strakonicím.

I po vyprázdnění jezer do vnitrozemí zůstalo v těchto pánvích množství bažin, blat

a třasovisek, které neměly volný odtok a ani jejich jílovitý podklad nepropouštěl

vodu do spodních vrstev. Jediným možným způsobem osušení krajiny bylo stahování

do umělých nádrží – zakládání rybníků. V jejich okolí pak vznikala plodná půda pro

pole, louky a lesy, bylo umožněno soustavné osidlování krajiny, vznik vesnic, měst

a městeček (KALNÝ, 1989).

Přesto současná výměra i počet rybníků, obdobně jako i jinde, je jen torzem

stavu ze sedmnáctého století. Tehdy rybniční plocha na území Jihočeského kraje,

dosahovala 50 000 ha (POSEKANÝ, 1969).

2.2. Počátky rybníká řství

Podle nejstarších archiválií se rybníky v jižních Čechách stavěly již ve

13. století, o čemž máme doklad v zakládací listině kláštera Zlaté Koruny, podepsané

Přemyslem Otakarem II. roku 1263 (MOKRÝ, 1931).

Ve 14. století se přihlíží k rybníkům, jako k vydatnému zdroji příjmů

z pozemkového majetku a je na snaze, že i mocný rod jihočeských vládců, pánů
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z Růže, využitkoval vhodné konfigurace třeboňské planiny k zakládání rybníků

(KALNÝ, 1989). Urbář zboží rožmberského z roku 1374 uvádí řadu panských

rybníků, zejména dva velké, Bošilecký a Záblatský. Největší rybník z té doby

na Třeboňsku však nepostavili rožmberští rybníkáři. Dal ho postavit Ješek z Kosovy

Hory, pán na sousedním panství Lomnice nad Lužnicí, již roku 1367 a nazval ho

Dvořiště (ANDRESKA, 1997).

V rybničních registrech z let 1450 – 1464 se uvádějí tyto větší rybníky:

na třeboňském panství Ponědražský z roku 1450, Branský z roku 1450 a dále rybníky

Cirkviční, Tobolky, Děkanec, Lázna u Ledenic, Kacířovec a Štěpánkovský

(GREGORA, 1914).

V 16. století se rybníkářství stalo takřka náruživostí a vyvinula se i rybářská

živnost. V této době byly provedeny obrovské stavby rybníků (GREGORA, 1914),

a již se plánovitě budovala největší jihočeská rybniční soustava na panství

třeboňském (ANDRESKA, 1997).

2.3. Zlatý věk rybníká řství

Sotva utichly husitské bouře, rozjitřily celou zemi nové rozbroje mezi

feudálními pány a nejistota i válečné pustošení opět na čas přibrzdilo slibný rozvoj.

V sedmdesátých letech se však poměry natolik uklidnily, že feudálové si počali opět

hledět více hospodářství na svých panstvích než vzájemných sporů. A jejich zájem se

plně soustředil na rybníkářství (MÍKA, 1963).

Ti, kteří již dříve poznali, jak výnosný je chov ryb, pokračovali v budování

rybníků (MÍKA, 1963). A tak právě v polovině 16. století nastávala proslulá zlatá

doba českého rybníkářství (ANDRESKA, 1987).

Rybníkářská stavební horečka se rychle rozšířila po celé zemi. Feudálové všech

stupňů, od největších a nejmocnějších až po venkovské zemany, toužili rychle

zbohatnout, všichni si přáli pobírat výnosy z prodeje kaprů, a proto všichni stavěli

rybníky. Však také počet rybníků rychle dosáhl velmi úctyhodného čísla. Odhaduje

se, že v Čechách a na Moravě jich bylo postaveno nejméně 25 000 (ANDRESKA,

1987).

V době této rušné výstavby se z rybníkářství stalo samostatné povolání. Místa

k novým rybníkům vždy hledali hejtmané příslušného panství a na základě jejich

rozhodnutí je vyměřovali tzv. měřičkové, nižší společenská vrstva šlechty, většinou
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ve stavu rytířském viz Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan nebo Jan Šťastný Pušperský

z Pleší (ŠILHAVÝ a kol., 2012).

2.3.1. Stavba rybníků


[…]


S těmito rybami však musíme velice opatrně, neboť jsou tou největší příčinou

zanášení rybníku sedimentem a pro nově zrevitalizovaný extenzivní rybník nejsou

moc vhodné. Dalšími zástupci této sorty jsou například plotice obecná (Rutilus

rutilus) nebo cejn velký (Abramis brama). Vhodnou býložravou rybou k osazení

našeho vodního díla je amur bílý (Ctenopharyngodon idella). Jedná se o jedinou

býložravou rybu žijící na našem území a působí v rybníku jako čistič. Podobně jako

amur bílý (Ctenopharyngodon idella) je v rybníku prospěšný i tolstolobik bílý

(Hypophthalmichthys molitrix), který se živí sinicemi. Důležití jsou i dravci, kdy

bychom mohli volit například štiku obecnou (Esox lucius), candáta obecného

(Sander lucioperca) nebo okouna říčního (Perca fluviatilis). Takto nastavená

diverzita různých druhů ryb s různými způsoby života a získáváním potravy je

jedním z důležitých ukazatelů správně zrevitalizovaného rybníku.
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5.15. Náklady na revitalizaci

Při posuzování záměrů revitalizačních staveb hrají náklady významnou roli.

Poměr mezi dosahovanými efekty a náklady by měl být co nejpříznivější. Každý

revitalizační případ má svoje zvláštnosti a šablonovité srovnávání může být obtížné,

přesto se posuzování nákladů neobejde bez obecných měřítek, kterými jsou měrné

náklady investiční náklady na měřitelnou jednotku díla (viz Tab. č. 8) (JUST, 2003).

Název parametru Měrná jednotka

Náklady na
jednotku v Kč

revitalizované koryto vodního
toku včetně revitalizace nivy

m2 plochy koryta
vodního toku vč.

nivy
200

revitalizované koryto vodního
toku

m2 plochy koryta
vodního toku

2 000

obnovený nebo vytvořený
mokřad

ha 100 000

odtěžený sediment při obnově či
tvorbě tůně

m3 odtěženého
sedimentu

600

vybudovaná, obnovená nebo
zrekonstruovaná vodní nádrž

m2 zadržené
vody při hladině

normální
600

odtěžený sediment při odbahnění
vodní nádrže

m3 odtěženého
sedimentu

600

rybí přechod (přírodě blízké rybí
přechody)

m2 50 000

rybí přechod (technické nebo
kombinované rybí přechody)

m 300 000

příprava akce včetně zpracování
projektové dokumentace

ks 1000000

Tab. č. 8 – Parametry a maximální náklady na měrnou jednotku:
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5.16. Možnosti financování

V současné době lze žádat o dotace z Operačního programu životního prostředí

a Programu rozvoje venkova.

Operační program životního prostředí je určen na ochranu a zlepšování kvality

životního prostředí. Program je financován z Evropského fondu na rozvoj regionů.

V oblasti ochrany přírody a krajiny je využito zejména opatření pro zlepšování stavu

přírody a krajiny, kam patří zakládání a obnova krajinných prvků, podpora

biodiverzity, optimalizace vodního režimu krajiny (ŠARAPATKY, NIGGLI).

V tomto operačním programu je pro nás důležitá Prioritní osa 6, která se týká

Dotací pro zlepšování stavu přírody a krajiny. Mezi podporované oblasti patří mimo

jiné Oblast podpory 6.4. Optimalizace vodního režimu krajiny.

O tuto dotaci mohou žádat obce a města, kraje, neziskové organizace, příspěvkové

organizace, správy národních parků nebo fyzické osoby.

Žádost o dotaci se může podávat pouze v rámci výzvy vyhlášené pro danou oblast

podpory.

Výše podpory – dotace do výše maximálně 90% z celkových způsobilých výdajů

projektu. U vybraných typů opatření až do výše 100%.

Optimalizace vodního režimu krajiny – do této oblasti spadají podpory:

• Podpora přirozených rozlivů v nivních plochách, budování a obnova

retenčních prostor, revitalizace vodních toků a mokřadů, výstavba poldrů.

• Opatření k ochraně proti vodní a větrné erozi.

• Opatření obsažená v plánech oblastí povodí.

• Zpracování studií podélných revitalizací toků a niv (OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, 2015).
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6. Závěr

Rybníky jsou důležitou součástí naší krajiny. Ačkoli se jedná především o umělé

vodní nádrže vystavěné člověkem, vytváří v krajině harmonický a estetický prvek.

Počet rybníků a jejich rozloha se v průběhu let měnila. Vrchol byl v 15. století.

Z historického hlediska je toto období nazýváno zlatým věkem rybníkářství.

S nástupem intenzifikace polního hospodářství byly rybníky v polovině 19. století

hojně rušeny.

V této diplomové práci jsem měla za úkol vypracovat studii revitalizace

historického vodohospodářského díla. Pro tuto práci jsem si vybrala rybník Kubňů

Černá nacházející se na Třeboňsku. Na základě provedeného terénního průzkumu byl

zjištěn špatný stav údržby rybníku v posledních desítkách let. Z této skutečnosti

vyplývá vhodnost revitalizace tohoto vodního díla.

Navrhla jsem proto několik důležitých kroků k jeho obnově. Mezi nejdůležitější

opatření patří odtěžení velkého množství usazeného sedimentu, obnova funkčních

objektů a oprava hráze. Součástí revitalizace bylo i vybudování dvou tůní za účelem

podpory biodiverzity.

Každá vodní nádrž musí mít vypracovaný manipulační a provozní řád, na jejichž

základě funguje její provoz.

Celá revitalizační akce může být financována z prostředků Operačního programu

životního prostředí.

Z této studie vyplývá, že rybníky jsou pro život občanů naprosto nezbytným

vodním dílem, a je proto nutné o ně jak se patří pečovat a udržovat je v řádném

technickém stavu.
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