Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Revitalizační studie pro konkrétní historické vodohospodářské dílo
Student: Bc. Iva Procházková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou možnosti zapojení revitalizační akce do projektu pozemkových úprav.
- 2) Jaké podmínky musí být splněny, aby mohla být revitalizační akce spolufinancována z některého z dotačních titulů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce